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2017年3月期第3四半期（累計） 業績ハイライト

5.2% 5.7%

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

270,595
280,708

14,139

15,931

7,113

11,251

＋10,113
（＋3.7％）

＋4,138
（＋58.2％）

＋1,792
（＋12.7％）

・売上高は好調な事業環境を背景に伸長し、前年同期比増収。
・利益面は事業拡大や収益性向上の取組みが不採算案件の影響等を吸収し、前年同期比増益。

IT投資が強まりを見せる分野において顧客
ニーズを的確に捉えたこと等が牽引し、前
年同期比増収。

営業利益の増加に加え、特別損益が改善し
たことから、前年同期比増益。

増収効果に加えて収益性向上に向けた取
組みの成果が、不採算案件の影響等を吸
収し、前年同期比増益。

（単位：百万円）

営業利益率

売上高 280,708百万円

前年同期比 ＋10,113百万円（＋3.7％）

営業利益 15,931百万円

前年同期比 ＋1,792百万円（＋12.7％）

11,251百万円

前年同期比 ＋4,138百万円（＋58.2％）

親会社株主に帰属
する四半期純利益
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2017年3月期第3四半期（累計） 売上高・営業利益増減分析
（単位：億円）

＜売上高＞

＜営業利益＞

2016年3月期
第3四半期（累計）

2017年3月期
第3四半期（累計）

2,705.9

2,807.0

141.3

159.3

ＩＴｲﾝﾌﾗｽﾄﾗｸﾁｬｰ
ｻｰﾋﾞｽ
＋9.3

（917.9→927.3）

ＩＴｲﾝﾌﾗｽﾄﾗｸﾁｬｰ
ｻｰﾋﾞｽ
＋17.0

（57.1→74.2）

金融ＩＴｻｰﾋﾞｽ
▲12.0

（21.8→9.8）

産業ＩＴｻｰﾋﾞｽ
＋22.7

（47.8→70.5）

その他
▲10.4

（18.0→7.5）

内部消去
調整額
＋0.6

（▲3.4→▲2.8）

＋101.1
（＋3.7％）

＋17.9
（＋12.7％）

2016年3月期
第3四半期（累計）

2017年3月期
第3四半期（累計）

金融ＩＴｻｰﾋﾞｽ
＋41.1

（562.8→603.9）

産業ＩＴｻｰﾋﾞｽ
＋72.2

（1,248.7→1,321.0）

その他
▲23.3

（112.1→88.8）

内部消去
調整額
＋1.6

（▲135.7→▲134.1）
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3.8%
5.3%

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期第3四半期（累計） 主要セグメント別損益状況
（単位：百万円）

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

＜ITｲﾝﾌﾗｽﾄﾗｸﾁｬｰｻｰﾋﾞｽ＞ ＜金融ITｻｰﾋﾞｽ＞ ＜産業ITｻｰﾋﾞｽ＞

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

6.2%
8.0%

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

3.9%

1.6%

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

91,795 92,733

5,715
7,421

56,282 60,399 124,877 132,105

4,782

7,0522,184

980

＋938
（＋1.0％） ＋4,117

（＋7.3％）

＋7,228
（＋5.8％）

公共系大型案件の寄与等によるデータセンター事業
の堅調な推移やBPO事業の拡大に加え、効率化施
策の推進によるコスト削減等により、前年同期比増
収増益。計画超過。

クレジットカード系を中心とした顧客の決済関連分野
におけるＩＴ投資拡大の動きを捉えた事業拡大によ
り、前年同期比増収も、主に第2四半期に発生した大
規模な不採算案件の影響により、前年同期比減益。

エネルギー系顧客の活発なＩＴ投資の継続や公共系
大型案件の寄与、顧客の成長戦略に沿ったＩＴ投資
拡大の動きを捉えたる事業拡大、収益性向上に向け
た取組みの進展等により、前年同期比増収増益。

各セグメントの売上高はセグメント間の売上高を含んだ数値です。

＋2,270
（＋47.5％）

＋1,706
（＋29.9％）

営業利益率

営業利益率
営業利益率

売上高 92,733百万円

前年同期比 ＋938百万円（＋1.0％）

売上高 60,399百万円

前年同期比 ＋4,117百万円（＋7.3％）

売上高 132,105百万円

前年同期比 ＋7,228百万円（＋5.8％）

営業利益 7,421百万円

前年同期比 ＋1,706百万円（＋29.9％）

営業利益 980百万円

前年同期比 ▲1,204百万円（▲55.1％）

営業利益 7,052百万円

前年同期比 ＋2,270百万円（＋47.5％）

▲1,204
（▲55.1％）
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2017年3月期第3四半期（累計） 業種別売上高
（単位：百万円）

42,546

19,923 18,997
14,684

35,196

25,360 24,057

56,304

22,989

10,536

46,995

20,177 18,610
15,042

31,266
26,511

23,292

63,330

24,101

11,379

ｶｰﾄﾞ 銀行等 保険 その他金融 組立系製造 ﾌﾟﾛｾｽ系製造 流通 ｻｰﾋﾞｽ 公共 その他

2016年3月期第3四半期（累計） 2017年3月期第3四半期（累計）

16.7%

7.2%

6.6%

5.4%

11.1%
9.4%

8.3%

22.6%

8.6%
4.1%

15.7%

7.4%

7.0%

5.4%

13.0%
9.4%

8.9%

20.8%

8.5%
3.9%

ｶｰﾄﾞ

銀行等

保険

その他金融

組立系製造

ﾌﾟﾛｾｽ系製造

流通

ｻｰﾋﾞｽ

公共

その他

業種別
売上高
構成比

業種別
売上高
構成比

金融分野：35.5％ 産業分野：52.1％
公共分野：8.5％ その他：3.9％

金融分野：35.9％ 産業分野：51.4％
公共分野：8.6％ その他：4.1％

＜2016年3月期第3四半期（累計）＞ ＜2017年3月期第3四半期（累計）＞

（＋10.5％）

（＋1.3％）

（▲11.2％）
（＋4.5％）

（▲3.2％） （＋4.8％）

（＋12.5％）

（▲2.0％）
（＋8.0％）

※当期より一部顧客の業種区分を見直しています。前期の数値は見直し後の数値に変更しています。

（＋2.4％）
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2017年3月期第3四半期（累計） 受注状況
（単位：百万円）

当期受注高 150,888百万円

前年同期比 ＋5,164百万円（＋3.5％）

期末受注残 69,811百万円

前年同期比 ▲2,952百万円（▲4.1％）

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

2016年3月期

第3四半期末

2017年3月期

第3四半期末

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

2016年3月期

第3四半期（累計）

2017年3月期

第3四半期（累計）

2016年3月期

第3四半期末

2017年3月期

第3四半期末

2016年3月期

第3四半期末

2017年3月期

第3四半期末

＜金融ITｻｰﾋﾞｽ＞ ＜産業ITｻｰﾋﾞｽ＞ ＜金融ITｻｰﾋﾞｽ＞ ＜産業ITｻｰﾋﾞｽ＞

145,724 150,888 72,763 69,811

47,961 52,241 97,763 98,647 21,213
23,898

51,549 45,912

＋5,164
（＋3.5％）

＋4,280
（＋8.9％）

▲2,952
（▲4.1％）

＋884
（＋0.9％）

▲5,637
（▲10.9％）

・当期受注高は好調な事業環境を背景に、反動減等を吸収して前年同期比増加。
・期末受注残は前年同期比減少だが、主要因は公共系大型案件の進捗による減少。

当期受注高・当期末受注残・当期売上高は「ソフトウェア開発」に係るもののみ。

＋2,685
（＋12.7％）
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受注高の推移
（単位：百万円）

上期 下期 上期 下期 上期 下期 上期 下期

2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

第2四半期

第1四半期

第4四半期

第3四半期

当期受注高は「ソフトウェア開発」に係るもののみ。カッコ内の数値は前年同期比増減率。

39,568
（▲20.0％）

36,895
（＋8.7％）

46,680
（＋4.3％）

49,577
（▲3.1％）

86,248
（▲8.5％）

86,472
（＋1.6％）

41,654
（＋5.3％）

47,731
（＋2.3％）

89,385
（＋3.6％）

52,362
（＋41.9％）

58,095
（＋17.2％）

110,457
（＋27.7％）

45,279
（＋8.7％）

53,369
（＋11.8％）

98,648
（＋10.4％）

47,076
（▲10.1％）

61,621
（＋6.1％）

108,697
（▲1.6％）

51,133
（＋12.9％）

53,437
（＋0.1％）

104,570
（＋6.0％）

46,318
（▲1.6％）
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受注高の推移
（単位：百万円）

上期 下期 上期 下期 上期 下期 上期 下期

2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

上期 下期 上期 下期 上期 下期 上期 下期

2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

＜金融ITｻｰﾋﾞｽ＞

＜産業ITｻｰﾋﾞｽ＞

当期受注高は「ソフトウェア開発」に係るもののみ。カッコ内の数値は前年同期比増減率。

第2四半期

第1四半期

第4四半期

第3四半期

11,684
（▲28.6％）

12,644
（＋6.5％）

19,129
（＋21.8％）

20,469
（▲4.5％）

30,813
（▲3.9％）

33,113
（▲0.6％）

13,786
（＋18.0％）

17,029
（▲11.0％）

30,816
（＋0.0％）

15,203
（＋20.2％）

23,207
（＋13.4％）

38,410
（＋16.0％）

14,017
（＋1.7％）

18,414
（＋8.1％）

32,431
（＋5.2％）

15,530
（＋2.2％）

25,900
（＋11.6％）

41,430
（＋7.9％）

16,271
（＋16.1％）

27,883
（▲15.8％）

24,251
（＋9.8％）

27,551
（▲5.2％）

29,108
（▲2.1％）

55,434
（▲10.8％）

53,359
（＋3.0％）

27,867
（▲0.1％）

58,568
（＋5.7％）

30,701
（＋11.4％）

37,159
（＋53.2％）

72,048
（＋35.0％）

34,889
（＋19.9％）

31,262
（＋12.2％）

66,217
（＋13.1％）

34,955
（＋13.9％）

31,546
（▲15.1％）

67,266
（▲6.6％）

35,720
（＋2.4％）

34,861
（＋11.5％）

19,494
（＋5.9％）

35,765
（＋10.3％）

68,804
（＋3.9％）

33,943
（▲2.9％）

16,476
（＋6.1％）

29,843
（▲5.4％）
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2017年3月期第3四半期（累計） 業績概要

2017年3月期 業績見通し

参考資料
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2017年3月期 業績予想ハイライト
（単位：百万円）

2016年3月期 2017年3月期

6.4% 6.8%

2016年3月期 2017年3月期 2016年3月期 2017年3月期

・前期比増収増益の計画。顧客のIT投資ニーズへの的確な対応による事業拡大や大型案件
の着実な遂行を図るとともに、生産性向上をはじめとする収益向上施策を推進。
⇒全体としては概ね計画に沿って進捗していることから、期初計画値の変更はなし。

営業利益率

（計画）

3.3%
3.8%

382,689 390,000
24,436

26,500
12,678

15,000

売上高 390,000百万円

前期比 ＋7,311百万円（＋1.9％）

営業利益 26,500百万円

前期比 ＋2,064百万円（＋8.4％）

15,000百万円

前期比 ＋2,322百万円（＋18.3％）

＋7,311
（＋1.9％）

145.22円
173.88円1株当たり

当期純利益

＋2,064
（＋8.4％）

＋2,322
（＋18.3％）

（計画） （計画）

当期純利益率

親会社株主に帰属
する当期純利益

顧客のIT投資ニーズへの的確な対応による
事業拡大や大型案件の着実な遂行等によ
り、前期比増収を見込む。

増収効果のほか、生産性向上をはじめとす
る収益向上施策を推進することにより、前期
比増益を見込む。不採算案件の抑制にも注
力。

営業利益の増加等により、前期比増益を見
込む。
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2017年3月期 売上高・営業利益増減分析（予想）
（単位：億円）

＜売上高＞

＜営業利益＞

2016年3月期 2017年3月期

2016年3月期 2017年3月期

3,826.8

3,900.0

ITｲﾝﾌﾗｽﾄﾗｸﾁｬｰ
ｻｰﾋﾞｽ
▲2.2

（1,259.2→1,257.0）

金融ITｻｰﾋﾞｽ
＋33.8

（795.1→829.0）

産業ITｻｰﾋﾞｽ
＋87.0

（1,800.0→1,887.0）

その他
▲33.9

（160.9→127.0）

内部消去
調整額
▲11.4

（▲188.5→▲200.0）

＋73.1
（＋1.9％）

（計画）

244.3

265.0

ITｲﾝﾌﾗｽﾄﾗｸﾁｬｰ
ｻｰﾋﾞｽ
＋14.7

（89.2→104.0）

内部消去
調整額
＋0.7

（▲4.7→▲4.0）

＋20.6
（＋8.4％）

（計画）

金融ITｻｰﾋﾞｽ
＋2.3

（33.6→36.0）

産業ITｻｰﾋﾞｽ
＋19.2

（99.7→119.0）

その他
▲16.4

（26.4→10.0）



Copyright © 2017 TIS Inc. All rights reserved. 13

2017年3月期 主要セグメント別損益状況（予想）
（単位：百万円）

5.5%
6.3%

2016年3月期 2017年3月期

2016年3月期 2017年3月期2016年3月期 2017年3月期 2016年3月期 2017年3月期

7.1%
8.3%

2016年3月期 2017年3月期

4.2% 4.3%

2016年3月期 2017年3月期

各セグメントの売上高はセグメント間の売上高を含んだ数値です。

＜ITｲﾝﾌﾗｽﾄﾗｸﾁｬｰｻｰﾋﾞｽ＞ ＜金融ITｻｰﾋﾞｽ＞ ＜産業ITｻｰﾋﾞｽ＞

売上高 125,700百万円

前期比 ▲229百万円（▲0.2％）

売上高 82,900百万円

前期比 ＋3,381百万円（＋4.3％）

売上高 188,700百万円

前期比 ＋8,700百万円（＋4.8％）

営業利益 10,400百万円

前期比 ＋1,476百万円（＋16.5％）

営業利益 3,600百万円

前期比 ＋239百万円（＋7.1％）

営業利益 11,900百万円

前期比 ＋1,928百万円（＋19.3％）

125,929 125,700

8,924
10,400

79,519 82,900 180,000 188,700

9,972
3,361 3,600

▲229
（▲0.2％）

＋3,381
（＋4.3％）

＋8,700
（＋4.8％）

（計画）（計画） （計画）

（計画）
（計画）

11,900
（計画）

営業利益率

営業利益率

＋1,928
（＋19.3％）＋239

（＋7.1％）

営業利益率

前期比減収計画は組織再編影響等によるものであ
り、実勢ベースではコスト削減効果等の寄与もあり、
前期比増収増益を見込む。

上期における不採算案件の影響等はあるものの、大
型開発案件の寄与をはじめとする事業拡大等によ
り、前期比増収増益を見込む。

全体的なIT投資拡大に伴う成長に加え、不採算案件
抑制や生産性向上等により、前期比増収増益を見
込む。

＋1,476
（＋16.5％）
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2017年3月期第3四半期（累計） 業績概要

2017年3月期 業績見通し

参考資料
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2017年3月期下期 業績ハイライト・主要セグメント別損益（予想）
（単位：百万円）

ITｲﾝﾌﾗｽﾄﾗｸﾁｬｰｻｰﾋﾞｽ 金融ITｻｰﾋﾞｽ 産業ITｻｰﾋﾞｽ

2016年3月期下期 2017年3月期下期

7.5% 8.5%

2016年3月期下期 2017年3月期下期 2016年3月期下期 2017年3月期下期

2016年3月期下期 2017年3月期下期 2016年3月期下期 2017年3月期下期 2016年3月期下期 2017年3月期下期

下期計画は通期計画から上期計画を控除したものです。
各セグメントの売上高はセグメント間の売上高を含んだ数値です。

8.7% 8.2%

2016年3月期下期 2017年3月期下期
3.7%

9.6%

2016年3月期下期 2017年3月期下期

6.9% 7.6%

2016年3月期下期 2017年3月期下期

200,006 200,977
15,063

17,077

7,077

9,319

＋971
（＋0.5％） ＋2,242

（＋31.7％）

＋2,014
（＋13.4％）

（計画） （計画）
（計画）

営業利益率

64,828 63,770 94,774 98,51241,826 42,843

＋1,017
（＋2.4％）

▲1,058
（▲1.6％）

（計画） （計画） （計画）
＋3,738

（＋3.9％）

5,667 5,221

営業利益率

（計画）
▲446

（▲7.9％）
1,545

4,127

営業利益率

（計画）＋2,582
（＋167.1％）

6,567
7,517

営業利益率

（計画）＋950
（＋14.5％）

＜売上高＞ ＜営業利益＞
＜親会社株主に帰属する

四半期純利益＞

＜売上高＞ ＜売上高＞ ＜売上高＞

＜営業利益＞ ＜営業利益＞ ＜営業利益＞
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2017年3月期第3四半期 プレスリリース/お知らせ

発表日付 タイトル

2016年10月3日 TISおよび連結子会社の人事異動、機構改革のお知らせ

2016年10月4日 ＡＪＳの人事考課システム『P-TH』新バージョン販売開始

2016年10月6日 インテック、「富山ブロックチェーン研究会」を発足

2016年10月14日 インテック、かながわロボットイノベーション2016に出展

2016年10月17日 インテック、常陽銀行へ「F³ Mobile First（エフキューブ モバイルファースト）」を導入

2016年10月21日 TIS、AIを活用した融資審査モデルを提供するベンチャー株式会社ココペリインキュベートへ出資

2016年10月26日 TISとシンガポールテレコム、セキュリティサービスの日本展開で業務提携

2016年10月26日 インテック、「レジリエント・シティサミット」に協賛

2016年10月27日 TIS、クラウドID管理サービス「OneLogin」の販売代理店契約を締結

2016年10月31日 「ネクスウェイのインサイドセールス」でＪストリームのインサイドセールスを強化

2016年11月1日 TISおよび連結子会社の人事異動のお知らせ

2016年11月1日 大阪大学 サイバーメディアセンターとTISが、「IoT資源の共有プラットフォームに関する研究」を開始

2016年11月2日 ネクスウェイ、業界初“食べられる年賀状”“温まる年賀状”をリリース！

2016年11月10日
LGBTをはじめとする性的マイノリティの正しい知識の習得を目的としたeラーニング教材「セクシュアリティ基礎知識-LGBT・性的マイノリ
ティを知る-」の提供開始について

2016年11月14日 TISの『FAST TRACK』が、コンテンツ・マネジメント・プラットフォーム「Box」、クラウドアクセス管理「OneLogin」と連携

2016年11月15日 連結子会社の人事異動および機構改革のお知らせ

2016年11月24日 TIS、与信管理ソリューション『SCORE LINK』の海外対応版を提供開始

2016年11月28日 TIS、生命保険会社向けソリューション『sosiego(ソシエゴ)』の提供を開始

2016年11月29日 インテック、帳票公開ソリューション「快速サーチャーＧＸ」に新機能を追加

2016年11月30日 TIS、『AWSプレミアコンサルティングパートナー』に2017年も継続認定

2016年11月30日 TISが、H₂Oリテイリンググループのペルソナの管理会計システムにオラクルの予算管理クラウドを導入

2016年12月1日 TISおよび連結子会社の人事異動のお知らせ

2016年12月1日 TIS、三菱東京ＵＦＪ銀行のスマートフォンアプリ『My Money』の構築を支援

2016年12月5日 アグレックス、青森県・つがる市および日本生命と連携し、保険契約申込バックオフィス業務を通じて、地方創生に寄与

2016年12月20日 TIS、個性を学習するパートナーロボット「unibo（ユニボ）」の開発ベンチャーユニロボットへ出資

2016年12月20日 ＡＪＳ、ファイア・アイ社と製品販売パートナー契約を締結

2016年12月21日 TIS、リテール決済ソリューション『PAYCIERGE』を新たなコンセプトとターゲットで展開

2016年12月26日 クオリカ、タッチパネル専用ブラウザソフト「QSBrowser」を発売

2016年12月26日 インテック、クラウドサービスに特化した国際規格ISO/IEC 27017に基づく『ISMSクラウドセキュリティ認証』取得



（ご注意事項）
・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、TISインテックグループ（TISおよびグループ会社）が現在入手している

情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業
績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・各四半期会計期間（3カ月）の数値は累計期間の差引により算出しています。


